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Úvod

Jen málokterá praţská třída vyvolává po celou dobu své existence tolik rozporuplné emoce

společnosti ve stínu střídajících se vývojových epoch. Jen málo architektonických objektŧ na

území Čech dokázalo v historii ujít za tak krátkou dobu svého trvání cestu, jeţ se dá bez

nadsázky charakterizovat úslovím „od extrému k extrému“. Paříţská třída, dnešní Paříţská

ulice, místo, rozléhající se současně na Starém Městě praţském i na později vzniklém

Josefově, takovým příkladem bezesporu je.

Fakt, ţe Paříţská třída zaujímá nejen v rámci urbanistického začlenění a historie, ale i

z hlediska kulturně společenského významu, unikátní a významné místo v dějinách praţské

architektury, je v posledních letech, po dlouhém období odmítání a vysmívání této

architektury, naštěstí jiţ nepopiratelný a plně prokazatelný. Ovšem, Paříţská třída, dnes

luxusní Paříţská ulice, která slouţí v raném jedenadvacátém století zejména obchodním

„múzám“ a na oko přeidealizovanému stylu ţivota do takové míry, jeţ několikanásobně

předčila i pŧvodní, sto jedenáct let starý, nikdy nerealizovaný ideál praţských radních, kteří se

výstavbou, v Praze dosud nevídaného bulváru, chtěli co nejvíce přiblíţit ţivotnímu stylu

velkých evropských měst, jakými byla Paříţ či Vídeň, je však ve skutečnosti jiţ druhým

extrémem téţe mince.

Historie výstavby Paříţské třídy sahá do období velké asanace, kdy bylo rozhodnuto o nové

podobě Starého Města praţského, jehoţ architektonickým klenotem se měla stát právě

Paříţská třída. Pŧvodní záměr se však do dŧsledku nezdařil a kvalitativně vysoce hodnotná

architektura, v pravdě geniálně balancující na rozhraní mezi epochou elegantních, noblesních,

monumentálních historických přístupŧ a zároveň postupně přicházející praktické a účelově

zaměřené moderny, vystavěna sice byla, ovšem z hlediska pochopení zŧstala na mnoho let

nedoceněna. Dříve, neţ si velkoryse vystavěný bulvár stačili praţští občané ověřit a

přesvědčit se tak o kvalitách nové, na oko romanticky líbivé, avšak uvnitř jiţ účelně

konstruované architektury, zasáhla první světová válka a z ní plynoucí radikální proměna

vidění. Jiţ od dvacátých let dvacátého století upadla tato třída v nelibost, a snad jen díky

dílčím „zázrakŧm“, nedošlo nikdy k jejímu přímému narušení, či dokonce ke zbourání.

Následná léta po druhé světové válce na architekturu Starého Města a Josefova všeobecně tak

říkajíc kapitulovala. Paříţská třída, která se stala praţskou sídelní čtvrtí, přeţívala

8

v provizorním udrţování. Vzniklé situaci nemohla příliš pomoci ani tehdejší odborná

veřejnost, na jejíţ oficiální pŧdě slouţilo téma historismŧ a secese po léta jako vzorová

ukázka nevkusu a zašlé historie předválečných, burţoazních a povrchně překrášlených dob.

Fakt, ţe dobu, v níţ domy Paříţské vznikly, je nutno brát bez jakéhokoliv ideologického

pohledu, rehabilitovala, zejména na pŧdě akademické, teprve léta nedávná. Paříţské třídě byl

proto navrácen lesk a jistá gloriola, jeţ jí po právu náleţí. Bohuţel obrat v praxi se stal natolik

markantním, ţe jeho účinky nakonec zapříčinily zcela opačný extrém. Nikoliv tedy pro svou

historii a architektonickou kvalitu, ale především za příčinou zisku, začaly být domy této třídy

v posledních několika letech falešně „oslavovány“, mediálně glorifikovány. Tak se stalo, ţe

v otázce pravých historických hodnot dosud plně nevyzrálá nejširší veřejnost, učinila

z Paříţské třídy nejdraţší bulvár v Čechách, nikoliv pro svou vlastní podstatu, nýbrţ pro

dŧvod mnohem plytčejší…

Přestoţe se celková problematika, historie a rozbor architektury utvářející Paříţskou třídu

mŧţe zdát v úhrnu poměrně banální, je ve své skutečnosti mnohem sloţitější. Dějiny Paříţské

totiţ nezasahují jen do předposledních dvou století, ale stejně tak i do desítek let

předcházejících, kdy se historie Starého Města a nově vzniklého Josefova teprve utvářela. Je

zde třeba pracovat s mnoha pojmy a odbornými termíny, jakými jsou například Ţidovské

Město, kostel sv. Mikuláše či velká asanace, neboť teprve v momentě, projdeme-li si od

samých počátkŧ historii a místa na kterých Paříţská třída vznikla, začnou se nám postupně

otevírat jednotlivé problematiky, které historii protínají nejen v mnoha místech a význačných

jménech, ale především ve všech jejích uměleckých slozích a stylech.

Tato diplomová práce, jejímţ hlavním posláním je, jak jiţ uvádí samotný stručný abstrakt,

„především jasné a srozumitelné pojednání, racionálně vyzdvihující relevantní

uměleckohistorické hodnoty jedné z nejkontroverznějších a v historii nejvíce diskutovaných

ulic hlavního města Prahy - Paříţské třídy, vystihující osudy Starého Města praţského od dob

Ţidovského Města, přes období zásahu velké asanace aţ po vznik oceňovaného i

zatracovaného bulváru, včetně detailního faktografického rozboru vybraných domů a staveb s

touto třídou bezprostředně spjatých“, si proto klade za přednostní cíl pojednat nejen o

Paříţské třídě a její architektuře, ale rovněţ tak i, o co největším mnoţství souvztaţných

událostí, s historií tohoto bulváru bezprostředně a neodmyslitelně spjatých.
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1. Nástin historického vývoje Ţidovského Města

Přestoţe ústředním tématem této práce je historie staroměstské Paříţské třídy [1a, 2a, 3a,

1b], je nutné nejprve rozsáhleji pojednat o místě vzniku, které je v případě historicky

nejcennější části města praţského bohaté, nejen na reálie, ale stejně tak i na relativně obsáhlý

počet dosud zcela nevyjasněných odborných otázek. Má-li proto být pojednáno o nejstarší

historii území, na němţ v počátcích moderní doby měla vzniknout ideově ojedinělá zástavba,

musí být alespoň ve stručnosti zmíněna i kultura, která dnešní Paříţské třídě předcházela. Je

jí, přes všechny rány a svízele historie dodnes ţivá, byť za léta mnohokrát proměněná,

ţidovská část města Prahy, tehdejší Ţidovské Město, jeţ padlo aţ na pár výjimek (šest

synagog a sedmá na Novém Městě praţském, radnice a Starý ţidovský hřbitov) za oběť velké

asanaci, a na jehoţ konkrétní (nejen architektonické) detaily muţem v současné době spíše jen

usuzovat.

Nejstarším zachovaným plánem Ţidovského Města je písemný doklad z doby kolem

poloviny 17. století. Další, tzv. Klauserův plán pochází z roku 1690. Tyto plány jiţ tehdy

vznikaly často v podobě dokumentace slouţící k účelu zmapování míst, určených k stále více

sílícím úvahám o demolici. Jiným významným dokumentem je plán Václava Josefa Veselého,

pocházející z roku 1729. Kompletní podobu historické městské zástavby, dnes neexistujícího

ghetta, pak lze v trojrozměrné podobě zhlédnout především ve známém Langweilově modelu

z roku 1830, za jehoţ dobrý stav vděčí historie mj. také synovi malíře Cyrila Boudy.

Historie Ţidovského Města („Judenstadt“), praţskými příslušníky hovorově označovaného

také jako „V Ţidech“, později známého pod označením Ţidovské ghetto, sahá do období

středověkého gotického Starého Města. Avšak zmínky o prvním osídlení, byť sporné,

pocházejí jiţ z mnohem ranějšího údobí. Počátky veškerého osidlování lokality byly odvislé

především od geologické situace v terénu, ovlivněné dopady řeky Vltavy a skalním

podkladem ordovického původu, tvořeného čtyřmi polohami odlišných břidlic (vinické,

zahořanské, bohdalecké, dobrotivské).
1
Podmínky proto byly nanejvýš vhodné, především z

hlediska zdroje kvalitního stavebního materiálu. Všeobecně se časové zařazení nejstaršího

osídlení datuje přibliţně do druhé poloviny 12. století. Zde také současně probíhají i

nejrŧznější teze o moţných přesunech Ţidŧ z levého břehu řeky Vltavy.

1)
DRAGOUN 1996, 11
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 Konkrétní představy o utváření a stěhování prvotního Ţidovského Města ovšem nejsou

podnes zcela známi, neboť „Ţidovské Město patří v rámci Starého Města k nejméně


[…]


Katolické Teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze a na Filozofické fakultě Univerzity

Palackého v Olomouci. Roku 1991 získala kandidaturu věd (CSc.) Roku 1993 pŧsobila jako

poradkyně ministra kultury Pavla Dostála.

K významným výstavním a publikačním činnostem patří její rozsáhlá výstava Křídla slávy,

doprovázená stejnojmenným dvojdílným katalogem, realizovaná roku 2001 v praţském

Rudolfinu, podrobně zaměřená na díla tzv. „Českých Paříţanů“, k nimţ patří výrazná postava

malíře Vojtěcha Hynaise. Její charizmatická osobnost je spjatá s nároţním historizujícím

objektem čp. 1076/I – „7“, „Prvním Vejrychovým domem.“

Literatura: Slovník českých a slovenských výtvarných umělcŧ IX. Ml – Nou 1950 – 2002, 161,

http://www.databazeknih.cz/autori/marie-mzykova-12927/, vyhledáno 24. 3. 2011

Výtvarné umění – malíři

Rudolf Kremlička (19. 6. 1886 Kolín – 3. 7. 1932 Praha)

Paříţská čp. 125/V – „16“ – „Dům u dvou malorusek“

Představitel moderního malířství a krajinomalby přelomu 19. a 20. století, malíř, kreslíř a

grafik, jenţ stačil za relativně krátký čas ţivota obsáhnout velkolepé malířské dílo.

Vystudoval na Akademii výtvarných umění v Praze v atelieru u profesorŧ Vlaho Bukovace,

Bohumíra Roubalíka, Maxe Pirnera a Hanuše Schwaigera, jejichţ přístupu si velmi váţil. Ve

své rané tvorbě byl silně ovlivněn díly svého krajinářského kolegy Antonína Slavíčka. Mezi

roky 1910 – 1912 podnikl studijní cestu do Belgie, Holandska a Paříţe, kde se podrobněji

seznámil s díly impresionistů. Jeho vzorem byla mj. také tvorba nejkontroverznějšího z

příslušníkŧ tzv. impresionistů – Edouarda Maneta. V Paříţi Kremličkovu tvorbu výrazně

ocenil E. Faure a Luxembourgské muzeum tehdy zakoupilo jeho obraz z roku 1923 Myjící se
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ţena. Tento úspěch Kremličkovi otevřel cestu do oficiálních výstav čes. umění (Vídeň,

Krakov, S. Francisco, Benátky). Těţiště jeho díla bylo především v syntéze lyrismu s

organickým předmětem. Základním prvkem jeho tvorby proto byla podobizna kypré a

smyslné ţeny.

Roku 1924 dokončil a kniţně vydal rozsáhlé monografické dílo, v němţ vysvětlil svŧj

postoj vŧči tvorbě aktŧ, krajinomalby i celkovému umění doby první poloviny dvacátého

století Malířské konfese. Roku 1930 se zúčastnil výstavy Secese spolu se Spolkem výtvarných

umělců Mánes.

Zemřel ve velmi nízkém věku, čtyřiceti šesti letech. Jeho ateliér na Paříţské třídě v „Domě

u dvou malorusek“ byl jednou z ozdob a hlavních kulturních zastavení prvorepublikové

společnosti. Současnou fasádu zdobí pamětní busta od Z. Hoška a Z. Edla z roku 1988.

Literatura a prameny: TOMAN 1927, nepag., Kovárna 1932; Volavka 1931 – 1932 XI. sborník Ţivot, POCHE

2001,151.

František Tichý (24. 3. 1896 – ves Smíchov – Praha – 7. 10. 1961 –

Praha)

Paříţská čp. 1076/I – „7“ – „Vejrychův dům I.“

Významný malíř, kreslíř a grafik. Absolvent Akademie výtvarných umění v Praze v ateliéru

profesora Obrovského a Krattnera (1917 – 1923). Člen Umělecké besedy. Svou tvorbou stál

vţdy mimo skupinové zájmy jednotlivých hnutí. Byl rodilým romantikem, ovlivněným

poetismem, transformovaných do výjevŧ z cirkusového prostředí (Např.: Vysoká škola),

divadel, kaváren, ulic a velkoměstských periférií (Např.: Hlava clowna). Roku 1929 odešel do

ciziny za účelem studijní cesty. V roce 1930 pŧsobil v Marseille v Paříţi. Zpočátku pŧsobil

jako kolorista porelánu a návrhář textilu, později se stal zaměstnancem cirkusu, jehoţ

prostředí mělo fatální vliv na pozdější uměleckou tvorbu.

Jeho obrazy vynikají finesou malířské zkratky a barevnou citlivostí. Mnohá díla mají velmi

naléhavý a téměř tragický obsah.

Velkou inspirací byla Tichému díla Seuratova, po jejichţ vzoru pouţíval světlo jako

prostředek k vyjádření emoce. Ve 30. letech prohloubil psychologický obsah děl. (Např.:

Kulečník, Kartářka). Současně se věnoval i portrétní tvorbě významných osobostí.(Např.:

Paganini, Jakub Arbes, Eduard Bass). Od roku 1945 pŧsobil jako profesor Vysoké školy

Uměleckoprůmyslové v Praze.

Roku 1933 vystavoval svá díla v U.B. v Praze, 1934 v Krásné jizbě D.P. v Praze, mezi léty

1932 – 1937 v praţské galerii Mánes, roku 1943 v Pošově galerii v Brně, 1948 v Topičově

saloně v Praze. V praţské Národní galerii jsou součástí místního depozitáře díla Sedící

clown, Zátiší s mušlí, Pont Royal a řada dalších.

Umělecký ateliér Františka Tichého pŧsobil ve „Vejrychově domě I.“ – „7“ na Paříţské

třídě do momentu, neţ jej převzal malíř Václav Boštík.
