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Posudek diplomové práce

Bc. Michaela Košťálová:

Pařížská třída, historie a umělecký uděl

Předložená práce se zabývá fenoménem Pařížské třídy, která vznikla v rámci

asanace židovské čtvrti na Starém Městě pražském zahájené v roce 1882.

V úvodních kapitolách věnuje autorka pozornost předcházející historii a

zástavbě tohoto prostoru i monumentálním stavbám pocházejícím z dob před

asanací, které se zde dosud zachovaly (Staronová synagoga, kostel sv. Mikuláše

atd.) a staly se „součástí“ v pozdním 19. a raném 20. století vzniklé čtvrti.

Historizující výstavba Pařížské třídy trvala až do doby před začátkem

první světové války. Nástup moderny a nového estetického cítění měl za

následek často negativní hodnocení souboru budov na Pařížské třídě. Michaela

Košťálová věnovala velké úsilí nové pozitivní interpretaci jak urbanistického

počinu, tak i architektuře jednotlivých budov a jejich vnitřního vybavení.

Zajímavé jsou i pasáže věnované obyvatelům Pařížské třídy a také její funkci

v obrazu města jako prostoru, v němž jsou koncentrovány luxusní obchody

proslulých světových firem.

Lze vyzdvihnout jak ocenění, jehož se tato mimořádná ulice v práci

Michaely Košťálové dočkala, tak i kapitoly věnované jednotlivým domům. Tady

bych se rád více dověděl o stavebnících, kteří zde figurují namnoze jen na

okraji. Bylo by docela zajímavé vědět, z jakých kruhů se rekrutovali, kde

generovali prostředky na tak náročné stavební podniky, popřípadě jaké byly

jejich osudy i osudy jejich rodin v další generaci v letech 1939-1945 a po roce

1948. I to by mohlo být možná až příliš poutavou součástí historie tohoto

luxusního bulváru.

Rád bych ocenil obrazovou dokumentaci provázející vlastní text. Její

součástí je historická dokumentace z doby výstavby jednotlivých objektů a

fotografické snímky současného stavu.

2/2

Michaela Košťálová si pro svou diplomní práci zvolila nové téma a na

něm prokázala své schopnosti. Předloženou práci doporučuji k úspěšné

obhajobě.
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 Prof. PhDr. Jiří Kuthan, DrSc., Dr.h.c.